Addit vero Petrus Nauarrus, si res apud furem (dum est in mora restituendi) quomodo cunque pereat, post illud tempus, quo apud dominum fuisset peritura, tunc teneri furem ad restitutionem. Quia iniusta acceptio, & detentio, æquivalent: Si autem post illud tempus, res quo cunque casu extans domino fuisset ablata, restituenda vtique esset; ergo etiam inique post illud tempus detenta restituenda erit.

In contrarium tamen est, quod etiam hoc casu, domino nullum damnum datur per furum; nec posterior illa retentio ita nocua est domino, sicut noua post superatum periculi tempus, acceptio nocua fuisset. Respondeo, dari damnum, si vi fieri poteret, res fuisset restituta. Et domino, non furi commodare debet, quod res priori periculo fuerit subtracta.

**ASSERTIO IV.** Restituenda est res ablata, si extet, secundum statum, quem habet, etiam si apud furem meliorata sit; subductis ramen in foro conscientiae expensis, quas fecit cum domini utilitate. Ita docent Syluester V. *Expenses* quæst. 4. Medina quæst. 6. Couarruias num. 2. Carbo quæst. 27. de Restit. post Gabrielem, & colligitur ex cap. *Ad nostram*, de iurei rando; quamvis Syluester V. *Furtum* quæst. 16. probabiliter dicat, nihil futi compensandum, si res ita meliorata, legitime venerit ad manus domini. Certe quidem in foro exteriori, futu re damnari poterit ad iacturam expensi: in foro quoque conscientiae tenetur dominum prorsus inde mnem præstare.

**ASSERTIO V.** Si res amplius non extet, aut vitiata sit, vel pretium eius imminutum, restituenda, sive compensanda est secundum optimum statum, in quo dominus illam consumpturus, aut alienatus fuisset. Ita Syluester V. *Furtum* quæst. 16. Couarruias & Medina locis citatis, V. *Furtum.* **Ratio est.** Cum enim fur in proposito non tenetur ad restitutionem, nisi ratione iniustæ acceptioñis; satis est tan tum domino præstare restituendo, quantum ei accipiendo incommodi datum est; et si Nauarrus cap. 17. num. 26. Syluester V. *Restitutio* 7. quæst. 7. post Gabrielem, doceant, rem eiusmodi destructam à fure restituendam, quanto mai oris valuit à tempore, quod male accepit, & in mora fuit; quod noti probatur.

**ASSERTIO VI.** Tenetur etiam fur, & aliis quicunque malæ fidei possessor, domino compensare, tam damna ex furto emergentia, quam lucra cessantia, iuxta prudentis viri arbitrium. Ita ex communi post Paludatum, Nauarrus man. cap. 17. num. 25. Petrus Nauarrus de Rest. lib. 4. cap. 1. **Ratio patet;** quia fur omnium horum damnorum per iniuriam causa est.

**ASSERTIO VII.** Quin etiam omnes fructus, tam mixti (subductis expensis, quas dominus erat facturus in re ipsa colenda;) quam naturales, quos fur ex re ablata percepit, restituendi sunt; ij videlicet, qui aut solum, aut potissimum ex ipsa refructuosa proueniunt, non ex industria potissimum humana. Ita post Scotum, Antoninum, Paludatum, Gabrielem, Syluester

V. Restitutio quæst. 7. & Medina quæst. 6. Salon. quæst. 66. art. 6. conclus. 3. Nauarrus, Petrus Nauarrus, Carbo, locis citatis. Et probatur ex cap. Graui, de restitutione spoliorum. Ratio est, quia secluso pacto, ad eundem dominum pertinent res, & fructus eius naturalis.

264 Et quidem naturales fructus videntur etiam esse redditus ex locatione rei alienæ percepti, ut expressè docent Paludanus, & Petrus Nauarrus, et si contrarium sentiat Syluester V. Fructus, & Nauarrus locis citatis. Imo ad hunc effectum idem videtur esse, si fur rem ablatam, ob dilatationem temporis, etiam carius vendidit, quam ipsem dominus rem eam vendidisset, ut ex communi docet Salon quæst. 62. art. 6. controver. 4.

265 Secus est de fructib⁹, qui potissimum ex industria, non ex re ablata proueniunt: quales sunt vſuræ & lucra ex vſu furtiuæ pecunia acquisita, ut post Scotum, Gabrielem, Maiorem docet Medina quæst. 4. de vſura, Petrus Nauarrus num. 59. Nauarrus & Carbo locis citatis; hi enim non sunt restituendi, nisi forte ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, de quibus assert, præced. actum: quicquid in contrarium dixerint Altisidorensis, & alij apud Medinam citati.

Imo si res, apud dominum, nec naturales quidem illos, seu mixtos fructus tulisset, eosdemque fur absque utilitate sua consumpsisset, probabile videtur, restitutioinem non esse faciendam, iuxta fundamentum in 5. assertione positum, & à plenarie approbatum.

266 A S S E R T I O VIII. Res ablata restituenda est à fure ei, à quo iniuste accepta fuit, si eam iuste possidebat; alias domino. Ita communis. Et colligitur ex dictis dub. 1. de bonæ fidei possessore. Intellige vero, nisi peculiaris ratio suadeat, priori possessori, quamvis iniusto restituendam, ut dicetur dub. 12. de circumstant. restit.

267 A S S E R T I O IX. Facienda est restitutio non solum ab ipso fure, sed etiam ab eius hæredibus; esto fur ipse ponam forte corporis in externo foro iam luerit. Ita habet communis Doctorum sententia, ut videre est apud Rebellum. 2. parte de iustitia lib. 8. quæstione 16. sect. 2. & Lessium lib. 2. de iustit. cap. 20. dub. 20. Et patet ex cap. Tua nos, de vſuris, & glossa ibidem, & leg. 9. §. de condit. furt. Ratio est, quia onera debitorum testatoris, saltem, quæ directe pecunias, alias res pretio estimabiles concernunt, transiunt ad hæredes; si quidem hoc ipsa ratio hæreditatis postulat: hæres enim dicitur, qui succedit in vniuersum ius defundi leg. Hereditas, §. de regulis Iuris; ac proinde etiam in onera eiusdem hæreditati quasi annexa; substituitur, enim in locum defuncti. Vnde etiam in quadam rescripto Gregorij (XI.) Pontif. ad Carolum Imperatorem, inter alios etiam damnatur articulus 12. Iuris quondam Saxonici: *Quod hæres non teneat de furto, vel spolio perpetrato per illum, cui succedit in hæreditate, respondere; quod erroneum est, saltem in foro conscientia.*

Neque de hac re, videtur inter Doctores vila esse controversia; saltem in quantum ad ipsos hæredes de re furtiuæ, aut simili modo à præcedenti possessore inique acquisita peruenit. Illud solum dubitatur, an hæredes furiis teneantur in solidum, aut supra vires hæreditatis. De qua re probabilius est, singulos hæredes in foro conscientia non teneri in solidum, sed pro rata hæreditatis, esto alij deficiant pro sua parte, ut speciatim de hæredibus vſurarij, docent etiam Caetanius tomo secundo opuscul. 8. quæstion. 5. Syluester V. vſura 6. question. 10. Sotus libro 6. quæstion. 1. att. 4. Medina quæstion. 4. de vſuris, Couarruias libro 3. var. cap. 3. Rebellus loc. citat. Lessius loc. citat, et si contrarium afferat glossa communiter à Iurisperitis recepta, in citatum cap. Tua nos, quam sequitur Nauarrus in Manuili cap. 17. num. 278. Par enim est, ut sicut bona defuncti dividuntur in hæredes, ita etiam obligationes eiusdem & onera.

Addit Rebellus: si ad hæredes nihil ex bonis defuncti perueniret, tunc ut nullius forent hæredes, sic etiam ad nullam restitucionem teneri: licet aliqui Iurisperiti in eo etiam euentu, eos teneri ex delicto defuncti astruant; quod tamen non placet, inquit, cum obligatio ex delicto non possit nocere hæredi, nisi quoad ea bona, in quibus defuncto succedit, &c. Nisi forte omiserit inventarii confectionem iuxta Couarruias resol. cap. 3. & Molinam disp. 216. & 33. de Iustit. quod ipsum tamen Rebellus rectius existimat, ad forum solum externum, non conscientia spectare.

Atque hanc sententiam memini etiam Anno 1615. die 14. Martij in disputatione quadam Iuridica fuisse defensam Thesi 35. his verbis: *Quonodo transeat ad hæredes hæc actio, an in solidum, an vero in tantum, quantum ad eos de re furtiuæ peruenit, difſentient Doctores. Contra communem tamen sententiam, arridet mihi sententia Cuiaci, qui hæredes in tantum teneri ait, quantum ad ipsos de re furtiuæ peruenit; exceptis duabus casibus, 1. si la cum defuncto fuerit contestata, 2. si hæres ipse rem furtiuam contrectarit.*

Et quidem licet Cuiaci lib. 7. obseru. 37. de hac re sit dubius, in neutrā partem quicquam assenserit; lib. vero 13. obseru. 37. plus etiam videatur dicere his verbis: *Non datur in heredem conditio rerum furtuarum, vel conditio rerum amatarum, nisi fuerit lu contestata &c. tamen idem Cuiaci in suis recitationibus seu commentarijs in tit. 17. lib. 4. Cod. de hæredit. actionibus, cum dixisset, in hæredem non dari actionem ex delicto, nisi in id, quod ad eum peruenit, addit; sola conditio furtiuæ datur in solidum in hæredem, etiamq; nihil peruenit ad hæredem, infra leg. in condit. de conditio furtiuæ §. ultime, In iustit. de obligat. ex delicto. Igitur est gravior furti executio, quam dolus, vel amotio rerum, cum hæres furtu teneatur in solidum, et si rem non teneat, nec tenuerit. Et idem Cuiaci cit. lib. 7. obseru. cap. 37. faciet eam esse omnium Iuristarum sententiam: Videamus, inquit, an verum sit, conditionem furtiuam in hæredem in solidum dari. Omnibus placet dari, secundum leg. 9. ff. de Condit. furtiuæ; qua si deesset,*